(Bibliothèque impériale. Manuscrits. Inventaire des titres originaux 
de 1301 à 1330, t. III, p. 392. —  Supp. franç., 2636.)
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N° VI.

Testament de Raymond, comte deBeaufort, vicomte de Turenne.

In nomine Domini, amen. Notumsit eunctis, tam præsentibus quam 
futuris hoc presens instrumentum inspecturis, quod anno Domini 
m. cccxcix. et die quinta mensis Julii, serenîssimo Domino Rarolo Dei 
gratia Francorum rege, raagnificus et potens vir dominus Raimundus 
cornes Bellifortis, vicecomes Turenensis, sanus mente et corpore, etc. 
ordinavit testamentum saura ultimum et ultimam voluntatem suam 
quemadmodum continetur in quadam cedula verbis Romancii scripta, 
cujus ténor talis est :

A totz a queuz que aquesta presen cedula veyran et ausiran, sia raa- 
nifest, que lo noble et passant seignor Mosseignor Raymon comte de 
Belfort, vesconte de Torena, san de pensa et de son cors, fa ordenâ et 
dispensa son darrier testamen et voluntat, par la manieyra que s'en 
set, etc. Item lega, et per droit de légat layssa Mossieur le comte tes- 
tador de susdit, al très noble et pussant seignor Mosseignor le duc 
d’Orliens, frere du roy deFransanostre seignor, et à sosheritiers et suc
cesseurs, los comptatz de Belfort et de Clus, de Castilhon, Glusin et de 
la Plou de Clus, au totz droitz appartenances et apendances, et las 
successions que aldit Mosseignor le comte apparteno et a sus le com- 
tat de Veli, de Tousa et del lous, del Valeutures, et de l’Isla et totz los 
deptes, droitz et rasons et actions que lordit Mosseignor le comte a 
contra Moss. lo duc de Berry et sur lo castel de Volonha et en la terra 
de Saint Just en Champanhe et sus la terra de Donsanat, como apar 
per bosinstrumens, etc. Item légua, et par droit de legatlayssaàMoss. 
d’Orlhens et ses heritiers et successeurs, totas las terras que ledit 
Moss. le comte a eu las comtats de Provensa et de Forqualquier, etc. 
et tots los deptes en que Madama la Reyne de Cecilia es obligeada à 
Moss. le comte. Item que Moss. le duc d’Orlhens* sa tengutet serapro- 
tector et deffensor, deffendra et sostenra, coma sos propres heritiers, 
tos los autres beretiers et légataires deldit Moss. le comte que en ac- 
quest testamen scien nominatz, et lors gardera et deffendra contra 
Authoneta, que se ditz filha deldit Moss. le comte, et contra Moss. Le 
Maygre, dit Bocicaut son marit, si en negun cas els volian avat contra 
a quest testamen, etc., et per ingratitutz per ladite Anthoneta comes- 
sas contra Moss. son payre Moss. le comte en aquest présent testamen 
la priva deshereta de totz sas bens et heretatges et la meet de fora, 
de tôt en tôt, etc. Item que en cas que las ingratitutz non serian suffi- 
ciens a desheritar ladite Anthoneta, el la met fora de tots sos b eus et
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héritages de Moss. le comte en aissi coma dessus dites et fait coma si 
causa que Moss. lo comte en lo contrat del mariage fait entra ladite 
Anthoneta et lodit Bocicaut, Moss. le comte aga donat et constituit à 
ladite Anthoneta en dot, le comtat de Alests, la Baronia de Portas, la 
Baroniade Andussa, Sainct-Estephe de Val Fransesa et plusors autras